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  ЗАКЛЮЧЕНИЕ  КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 12-09/17 в отношении

адвоката К.Д.В.
г. Москва                                                                                                    28 сентября 2017 года

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области (далее – Комиссия) в составе:
· И.о. Председателя комиссии: Абрамовича М.А.,  

· заместителя председателя комиссии: Рублёва А.В.,

· членов комиссии: Ковалёвой Л.Н., Бабаянц Е.Е., Никифорова А.В., Козловой М.В., Толчеева М.Н. (по доверенности от Галоганова А.П.), Бабенко А.Г., Ильичева П.А., Глена А.Н.
· при секретаре члене комиссии Рыбакове С.А.,

рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 24.08.2017 г. по жалобе доверителя Ш.В.В. в отношении адвоката К.Д.В.
У С Т А Н О В И Л А:

            В АПМО поступила жалоба Ш.В.В. в отношении адвоката К.Д.В., в которой сообщается, что с момента вынесения в 2015 г. в отношении заявителя С. городским судом приговора, адвокат устранился от его защиты, никакой правовой помощи ему не оказывает, разъяснений не даёт, «самоустранился от участия в судьбе подзащитного».

          К жалобе заявителем не приложено каких-либо документов.

          Адвокатом представлены письменные объяснения, в которых он не согласился с доводами жалобы, пояснив, что защищал заявителя на предварительном следствии, в судах первой и второй инстанции. Приговор по делу был постановлен С. городским судом 04.12.2015 г. Адвокат обжаловал данный приговор, 01.03.2016 г. определением Судебной коллегии по уголовным делам М. областного суда он был оставлен без изменения. С другими поручениями заявитель, лично или через представителя, к адвокату не обращался.

          К письменным объяснениям адвоката приложены копии следующих документов:
- соглашение на оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде с физическим лицом;

Заявитель Ш.В.В. и адвокат К.Д.В. извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дисциплинарного производства, в заседание комиссии не явились, в связи с чём членами комиссии, на основании п. 3 ст. 23 КПЭА, принято решение о рассмотрении дисциплинарного производства в их отсутствие.
Рассмотрев доводы жалобы, письменных объяснений и изучив представленные документы, комиссия приходит к следующим выводам.

Адвокат К.Д.В. на основании соглашения осуществлял защиту Ш.В.В. по уголовному делу, возбужденному на основании ст. 228.1 УК РФ, на стадии предварительного следствия и в суде первой инстанции. Приговором С. городского суда МО от 04.12.2015 г. Ш.В.В. был осужден к лишению свободы сроком на 8 лет 3 месяца с отбыванием наказания в колонии общего режима.
В силу п.п. 1 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 1 ст. 8 Кодекса профессиональной этики адвоката, адвокат обязан честно, разумно, добросовестно и активно отстаивать права и законные интересы доверителя всеми не запрещенными законодательством РФ средствами, а также честно, разумно, добросовестно, квалифицированно, принципиально и своевременно исполнять свои обязанности.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 23 Кодекса профессиональной этики адвоката, разбирательство в квалификационной комиссии адвокатской палаты субъекта РФ осуществляется устно, на основе принципов состязательности и равенства участников дисциплинарного производства. Доводы обвинения, выдвинутого заявителем в отношении адвоката, равно как и доводы объяснений адвоката, должны подтверждаться надлежащими, достоверными и непротиворечивыми доказательствами. 

В силу п.п. 7 п. 2 ст. 20 Кодекса профессиональной этики адвоката, жалоба в отношении адвоката должна содержать доказательства, подтверждающие обстоятельства, на которых заявитель основывает свои требования. Согласно п.п. 6 п. 2 ст. 20 КПЭА, обращение в отношении адвоката должно содержать указание на конкретные действия (бездействие) адвоката, в которых выразилось нарушение им профессиональных обязанностей.
В рассматриваемом деле заявителем не представлено надлежащих доказательств неисполнения адвокатом своих профессиональных обязанностей. Из изученного комиссией соглашения об оказании юридической помощи от 09.09.2015 г. следует, что предметом соглашения является участия адвоката в качестве защитника Ш.В.В. по уголовному делу на предварительном следствии и в суде 1-й инстанции. Следовательно, довод жалобы о том, что адвокат устранился от оказания правовой помощи после завершения суда 1-й инстанции опровергается содержанием соглашения, согласно которому участие защитника К.Д.В. в уголовном деле завершалось вынесением приговора судом 1-й инстанции, а нового соглашения с адвокатом заключено не было.
            Согласно данным государственным автоматизированной системы «Правосудие» приговор по уголовному делу Х/2015 в отношении Ш.В.В. был обжалован защитником К.Д.В. в апелляционную инстанцию, 01.03.2016 г. приговор был оставлен без изменения.

            Таким образом, материалами дисциплинарного производства не подтверждается довод жалобы о том, что адвокат отказался от принятой на себя защиты по уголовному делу и устранился от оказания дальнейшей правовой помощи доверителю.
На основании изложенного, оценив собранные доказательства, комиссия приходит к выводу об отсутствии в действиях адвоката К.Д.В. нарушений ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и Кодекса профессиональной этики адвоката, а также надлежащем исполнении своих обязанностей перед доверителем Ш.В.В.
Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 Кодекса профессиональной этики адвоката, Квалификационная комиссия  Адвокатской палаты Московской области дает 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката К.Д.В. ввиду отсутствия в ее действиях нарушений норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката, а также надлежащем исполнении своих обязанностей перед доверителем Ш.В.В.
И.о. Председателя Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области                                                 Абрамович М.А.                                         

